
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 9 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 9 de setembro de 2016 • Ano 03 • Nº 037

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Material
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 345/16 (1)

Processo Administrativo: 3471/16. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 345/16. Artigo 24, Inciso V. EMPRESA ADJUDICADA: R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
HOMOLOGADA: 2/SET/2016. Valor: R$ 6.647,0 (seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais e noventa centavos). Objeto: aquisição de medicamentos para atender a Ordem Judicial. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 345/16 (2)

Processo Administrativo: 3471/16. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 345/16. Artigo 24, Inciso V. EMPRESA ADJUDICADA: DROGAL FARMACEUTICA LTDA. HOMOLOGADA: 
2/SET/2016. Valor: R$ 6.232,00 (seis mil, duzentos e trinta e dois reais). Objeto: aquisição de medicamentos para atender a Ordem Judicial.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 348/16

Processo Administrativo: 3477/16. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 348/16. Artigo 24, Inciso V. EMPRESA ADJUDICADA: AGNALDO DE MATTIA & CIA. LTDA.-EPP. HOMOLOGADA: 
6/SET/2016. Valor: R$ 3.451,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). EMPRESA ADJUDICADA: AMADOR S. MISTIERI JÚNIOR-ME. HOMOLOGADA: 6/SET/2016. Valor: R$ 282,00 
(duzentos e oitenta e dois reais). Objeto: aquisição de medicamento para atender a Ordem Judicial.  
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 349/16

Processo Administrativo: 3476/16. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 349/16. Artigo 24, Inciso V. EMPRESA ADJUDICADA: DROGAL FARMACEUTICA LTDA. HOMOLOGADA: 
8/SET/2016. Valor: R$ 16.095,00 (dezesseis mil, noventa e cinco reais). EMPRESA ADJUDICADA: AMADOR S. MISTIERI JÚNIOR-ME. HOMOLOGADA: 8/SET/2016. Valor: R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais)Objeto: aquisição de medicamento para atender a Ordem Judicial.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/15

Modalidade: Tomada de Preços nº 10/15. Processo Administrativo: 4668/15. Termo Aditivo: 143/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 18/16. Contratada: ÍCONE TECNOLOGIA E 
AUTOMAÇÃO LTDA. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 4 (quatro) meses, a contar de 4 de setembro de 2016. Assinatura: 3/SET/2016. Objeto: contratação de empresa 
especializada em engenharia eletroeletrônica para fornecimento de Sistema de Telemetria e Telecomando na ETE-Laranja Azul.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 251/15

TERMO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Modalidade: Dispensa de Licitação nº 251/15. Processo Administrativo n.º 1076/15. Termo Aditivo nº 142/16. 
Locador: ZAQUEU PAVÃO GODOY. Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da Locação: imóvel situado na Rua Paulo Limoeiro, nº 383 - Vila Brás, na Cidade de Pirassununga/SP, 
destinado exclusivamente ao funcionamento do CRAS–Vila São Pedro. Alteração: fica alterada a dotação orçamentária conforme segue: Aonde consta despesa 560, alterar para despesa 555. 
Assinatura: 6/SET/2016.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 348/16 (2)

Processo Administrativo: 3477/16. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 348/16. Artigo 24, Inciso V. EMPRESA ADJUDICADA: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. HOMOLOGADA: 
8/SET/2016. Valor: R$ 8.319,90 (oito mil, trezentos e dezenove reais). Objeto: aquisição de medicamento para atender a Ordem Judicial.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 9 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Seção de Recursos Humanos

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 9 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
EDITAL DE CONHECIMENTO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente torna público sua parceria com outras instituições públicas, em que participa do Programa Município 
“Verde Azul”. Em anexo, está transcrito o estudo sobre as espécies de morcegos capturadas no Município de Pirassununga.
Pirassununga, 12 de setembro de 2016.
Eng.º Amb. Ricardo Dal Bello Biancon.
Resp. pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (SEMAP) DIVULGA EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO 
DAS ESPÉCIES DE MORCEGOS CAPTURADAS NO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA

A mestranda da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar – Campus São Carlos), Ana Elisa Teixeira 
da Silva, orientada pelos professores da mesma instituição, Dr. Rodolfo Antônio de Figueiredo (Orientador 
do PPGCAm) e Dr. Vlamir José Rocha (Co-orientador do PPGCFau), executou seu projeto de mestrado 
intitulado “Análise Comparativa da Quiropterofauna entre um Sistema Agroflorestal (SAF) e Área Nativa, 
em Pirassununga – SP”, nas dependências do CEPTA/ICMBio sob a autorização da Comissão de Ética e 
Uso Animal do ICMBio/CEPTA e do SISBio/IBAMA, autorização nº 49063-1.
As capturas foram realizadas com redes de neblina de 6 metros de comprimento por 3 metros de altura, 
armadas a cerca de 0,5m do solo (método seletivo para a captura de morcegos pertencentes à família 
Phyllostomidae). Durante 12 meses de estudo, de julho de 2015 a junho de 2016, foram realizadas 4 
coletas mensais com duração de 4 horas, totalizando 48 amostragens (coletas) que culminaram na captura 
de 228 (duzentos e vinte e oito) indivíduos, pertencentes a 20 (vinte) espécies e 3 (três) famílias.

Dentre as espécies capturadas (Tabela 1) estão as que se alimentam de: frutos, como Sturnira 
lilium (FIGURA 1); néctar/pólen (contribuem para a polinização de diversas espécies de plantas); insetos 
(controladores de pragas urbanas e rurais); espécies onívoras; a espécie pouco comum Chrotopterus 
auritus (FIGURA 2), capaz de se alimentar de pequenos vertebrados como ratos e até mesmo outros 
morcegos, insetos e frutos; e apenas 5 (cinco) indivíduos dentre os 228 capturados, de morcegos-
vampiros-comuns (Desmodus rotundus), que se alimentam do sangue de mamíferos.

Assim, por este edital e com perspectiva de atualização deste, em um prazo não superior a 4 anos, 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Pirassununga publica a lista de espécies da fauna silvestre de 
morcegos registradas no território municipal:

Tabela 1: Espécies de morcegos capturadas em um Sistema Agroflorestal (SAF) e em uma área nativa, no 
município de Pirassununga – SP.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 9 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Grupo 
temático Ordem Família Espécie Nome 

popular
Fontes de 
registro(*)

Categoria de 
ameaça da 
espécie no 
estado (**)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Desmodus rotundus
Morcego-
vampiro-
comum

1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Anoura caudifer Morcego-
beija-flor 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Glossophaga soricina Morcego-
beija-flor 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Chrotopterus auritus Morcego-
bombachudo 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Micronycteris megalotis
Morcego-
pequeno-de-
orelha-grande

1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Phyllostomus discolor Morcego 1 Baixo Risco (2)
Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Phyllostomus hastatus Morcego 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Carollia perspicillata Morcego-de-
cauda curta 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Artibeus lituratus Morcego-das-
frutas 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Artibeus planirostris Morcego 1 Baixo Risco (2)
Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Platyrrhinus lineatus Morcego 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Sturnira lilium Morcego-
fruteiro 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Phyllostomidae Vampyressa pussila Morcego 1
Dados 
Insuficientes 
(2)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Eptesicus diminutus Morcego 1
Dados 
Insuficientes 
(2)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Lasiurus ega Morcego 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Histiotus velatus Morcego-
orelhudo 1

Dados 
Insuficientes 
(2)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Myotis albescens Morcego-
borboleta 1

Dados 
Insuficientes 
(1)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Myotis nigricans
Morcego-
borboleta-
escuro

1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Vespertilionidae Myotis riparius Morcego-
borboleta 1 Baixo Risco (2)

Mamíferos Chiroptera Molossidae Molossops temminckii Morcego 1 Baixo Risco (2)

1. Estudo de morcegos realizado no município de Pirassununga – SP e ainda não publicado (TEIXEIRA, 2015/2016).
** 1. Decreto Estadual 60133, de 07 de fevereiro de 2014; 2. The IUCN Red List of Threatened. Species.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 9 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

SAEP
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2016. CONVITE Nº 014/2016. ENCERRAMENTO: 21 de SETEMBRO de 2016 – 09h00. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21 de SETEMBRO de 2016 – 09H15 
OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a contratação de empresa  de engenharia especializada para execução, montagem e instalação de estruturas de apoio e proteção das três bombas  
submersíveis da Captação do Rio do Roque, no município de Pirassununga-SP, conforme descrito no edital e seus anexos(projetos, memoriais, etc). 
Pirassununga, 12 de setembro de 2016. 
Celso Adriano Pires 
Seção de Licitação

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 06/15

Processo de Licitação nº 06/2015. Tomada de Preços nº 01/2015. Contrato nº 06/2015. Extrato de Contrato nº 06/2015. Contratada: UNIMED DE PIRASSUNUNGA COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO. Fica prorrogada por mais 12 (doze) me4ses, a partir de 10 de setembro de 2016, a vigência do Contrato nº 06/2015, para continuidade dos Serviços de Assistência Médica e 
Hospitalar aos servidores da Câmara Municipal de Pirassununga, mediante adesão e contrapartida financeira funcional, nos termos das Leis Municipais nº 2.828/97 e 3.156/2003. Valor Anual: R$ 
69.180,00 (sessenta e nove mil, cento e oitenta reais). Assinatura: 9 de setembro de 2016. 
Pirassununga, 9 de setembro de 2016. 
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


